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خبرسازان

تاکسی ون برقی در تهران
ســخنگوی شــهرداری تهران از رونمایی اولین 
نمونه اتوبوس و تاکســی های برقــی وارداتی در 
پایتخت خبر داد و گفت: »امیدواریم با همکاری 
بانــک مرکزی از اردیبهشــت و خردادماه ســال 
آینــده ورود این تاکســی ها، اتوبوس هــا و ون ها 
را به شــهر تهران شــاهد باشــیم.« بــه گزارش 
صداوســیما، عبدالمطهــر محمدخانی گفت: 
»قرارداد دوهزار و ۵۰۰ اتوبوس، ۲۷ هزار و ۵۰۰ 
تاکســی، ۱۰ هزار ون و ۱۵۰ هزار موتورسیکلت 
برقی، اجرایی شــده و اواخر بهار آینده در تهران 
شــاهد ورود این اتوبوس ها، ون هــا و موتورها به 
ناوگان حمل ونقل عمومی خواهیم بود.« او ادامه 
داد: »در موضــوع حمل ونقل عمومی می توانیم 
همکاری و همراهی شــورا و شهرداری را ببینیم 
و ریل گذاری کلیدی که شــورا در تصویب بودجه 
۱۴۰۲ و ۱۴۰۳ داشــت، نشــان می دهد که در 
مسیر طی شده، اولویت اصلی مردم تهران بحث 

حمل ونقل عمومی است.«

تدوین آیین نامه  توقف بی سوادی
وزیــر آموزش وپــرورش گفــت: »ســتاد راهبری و 
پشتیبانی سند تحول بنیادین، کار اجرایی سازی 
سند را پیگیری کرده و پروژه هایی ازجمله آیین نامه 
توسعه مهارت دانش آموزان کشور، انسداد مبادی 
بی ســوادی و مواردی دیگر ازجملــه مصوبات آن 
اســت.« رضامــراد صحرایــی ادامه داد: »ســتاد 
راهبری و پشتیبانی سند تحول بنیادین به ریاست 
معاون اول رئیس جمهوری، با حضور تعدادی از وزرا 
در این دولت کار اجرایی سازی سند تحول بنیادین 
را پیگیــری کــرده و پروژه هایی ازجملــه آیین نامه 
توسعه مهارت دانش آموزان کشور، انسداد مبادی 
بی سوادی کشور و مواردی دیگر ازجمله مصوبات 
آن اســت.« او ادامــه داد: »بایــد ســالانه عملکرد 
دستگاه ها در ارتباط با اجرای سند تحول بنیادین 
از ســوی وزارت آموزش وپرورش گزارش شــود که 

اولین بار در این دولت انجام خواهد شد.« 

هرمزگان کم بارش ترین استان
داده های ســازمان هواشناسی نشــان می دهد، از 
ابتدای امســال تا ۱۲ اســفندماه به طــور میانگین 
۱۰۰/۱ میلی متــر بــارش ثبت شــده کــه کاهش 
۲8/6درصــدی در بلندمدت را نشــان می دهد. در 
این میان، تهران ازجمله اســتان هایی اســت که با 
کم بارشی روبه رو بوده اســت. درحالی که میانگین 
بارش تهران در بلندمدت ۱۴8/۴ میلی متر اســت 
ولی تنها به طــور میانگیــن 98/۴میلی متر بارش 
دریافــت کــرده اســت کــه نشــان دهنده کاهش 
۳۳/۷درصدی بارش در این اســتان است. جدول 
اطلاعات پهنه ای بارش  اســتان ها از ابتدای ســال 
آبــی جــاری )اول مهرماه( نشــان می دهد که تنها 
اســتان های سیســتان و بلوچســتان، کردستان، 
گلســتان و مازنــدران نســبت بــه دوره بلندمدت، 
بارش بیشتری دریافت کرده اند که این میزان برای 
سیستان و بلوچستان ۱۵/۵ درصد، گلستان 9/6 
درصد، مازندران ۵/9 درصد و کردستان ۰/۵درصد 
است. بارندگی در سایر استان ها کمتر از حد طبیعی 
بــوده و در این زمینه هرمــزگان بدترین وضعیت را 
تجربه می کند چراکه 66/۱ درصد کمتر از حد نرمال 

طی سال آبی جاری بارش دریافت کرده است.

هم در حال ســاخت اســت. شــهرهای ما با جمعیــت ۷۰۰هزار تا 
یک میلیون نفر فاقد امکانات رفاهی اند، اما به دلیل نزدیک بودن به 
تهران، برای استفاده از امکانات به این شهر می آیند و دوباره به شهر 

خودشان برمی گردند.«
مقیمی به آمار بــالای مدارس و بیمارســتان های خصوصی در 
تهران هم اشــاره کرد: »در هیچ استانی در کشور این میزان مدرسه 
غیردولتی وجود ندارد. بیش از ۲۵ درصد از امکانات آموزشی تهران 
توســط بخش خصوصی انجام می شــود. علاوه بر این، بیشــترین 
بیمارستان بخش خصوصی هم در تهران وجود دارد، درحالی که در 
شهرهای دیگر امکانات را دولت فراهم می کند. توسعه نامتوازن بین 
تهران و اســتان های دیگر، برای مردم شــهرهای اطراف تهران این 
توقع را ایجاد کرده که دولت باید ســریع تر نیازهــای آنها را در بحث 
آموزش، بهداشــت، درمان، توسعه شــهری و سایر خدمات برطرف 
کند. در بعضی از موارد امکانات وسیعی در این شهرها شکل گرفته، 
امــا هنوز کمبودهای زیــادی وجود دارد که این موضوع با تقســیم 
استان تهران برطرف می شود.« او معتقد است، برنامه ای برای توسعه 
متوازن تهران وجود ندارد: »زمانی گفته می شــد که شرایط در ایلام 
و کهگیلویه و بویراحمد از نظر امکانات آموزشی بسیار ضعیف است، 
اما حالا به دلیل سیاست های محرومیت زدایی، این مناطق وضعیت 
مناسبی دارند. در مقابل ولی در تهران در یک کلاس، ۳۵ دانش آموز 
نشسته اند. اگر استان را با یک برنامه ریزی منطقی اداره کنیم، شاید 

بهتر باشد که آن را تقسیم نکنیم.«
مقیمی با اشــاره به تصویب طرح مجموع شهری تهران در سال 
8۲ ادامــه داد: »در زمان اجــرای این طرح، دولت تغییر کرد و دیگر 
اجرا نشــد. طبق این طرح، ســقف جمعیتی باید براساس نیاز آبی 
تعیین می شــد؛ چون در ایــن اســتان آب به اندازه کافــی نداریم. 
برای مثال طبق این طرح، حــدود ۱۵میلیون نفر می توانند در این 
مجموعه زندگی کنند. برای اینکه بیشــتر از این میزان، جمعیت در 
تهران ســاکن نشــود، باید برخی فعالیت ها از تهران خارج می شد. 
به عنوان مثــال، تربیت این میزان کارشــناس و فوق دیپلم در تهران 
مورد نیاز اســتان نبود و طبق طرح بایــد فقط تحصیلات تکمیلی 
توســعه پیدا می کرد و کاردانی و کارشناســی در حد نیازهای تهران 
تربیت می شد. ازسوی دیگر بسیاری از تسهیلاتی که امکان استقرار 
آن در اســتان های دیگر وجود داشت، باید از تهران خارج می شد.« 
در تهران توســعه پایدار انجام نشــده؛ این نکته ای است که مقیمی 
درباره آن توضیح داد: »ما کمبودها و نیازهای اســتان را می دانیم و 
در شهرستان های آن مشکلات زیادی داریم که باید سریع تر برطرف 
شوند. طبق سرشماری سال 9۵، شهر بهارستان حدود ۵۳6هزار نفر 
جمعیت دارد و این یعنی تراکم جمعیت در آن از تمام شهرهای دنیا 
بیشتر است؛ عددی حدود ۲۰ برابر بیشتر از شرایط مطلوب. اولین 
چیزی که به ذهن می رسد این است که تهران را تقسیم کنیم. کسانی 
که از طرح تقسیم تهران دفاع نمی کنند، می گویند که باید با برنامه، 

کمبودها و نواقص تهران را جبران کنیم.«

مورد خاص تهران �
در ادامــه ایــن نشســت محمدحســین 
دانشــکده  اســتاد  شــریف زادگان، 
شهرسازی دانشگاه شهیدبهشتی و از 
مخالفان طرح تقسیم استان تهران، به روند 
تصمیم گیری در حوزه شهرسازی در ایران 
اشاره کرد و گفت: »ما در کشور با اغتشاش در تصمیم سازی روبه رو 
هســتیم و در زمینه برنامه ریزی شــهرها، مناطق و توســعه فضایی 
سرزمین ایران، دچار اغتشاش تشــکیلاتی شده ایم. ما شورایعالی 
شهرســازی را داشــتیم که بدون مطالعه، در وزارت راه ادغام شــد. 
ازسوی دیگر وزارت کشور را داریم که در مسائل مربوط به برنامه ریزی 
شهرها پیشتاز است و همان وظایف وزارت راه را انجام می دهد. علاوه 
بر این در قوانین دائمی برنامه های پنج ســاله، قوانین مربوط به این 
حوزه باید به ســازمان برنامــه و بودجه برود.« او ادامــه داد: »ما باید 
تشکیلات منسجم و وزارتی به نام راه و شهرسازی و امور محلی داشته 
باشیم و وزارت کشــور هم دراین خصوص دخالت نکند؛ در غیر این 
صورت باید تمام وظایف این حوزه را به وزارت کشور بدهند و سازمان 
برنامه و بودجه دخالت نکند. تهران مورد خاصی است و با تقسیم آن 
مخالفم. تقســیمات کشــوری به اصول منطقه بنــدی برمی گردد و 
همیشــه اصولی داشته اســت. از زمان هخامنشیان که کشورهای 
شاهنشاهی داشتیم تا دوره قاجار، ممالک محروسه و حتی دوره های 
بعد هم، این روال ادامه داشت. این تقسیمات منطقه ای دلایل قومی، 
زبانی، اقلیمی، سیاسی و استراتژیک دارد. به عنوان مثال، شهر مهاباد 

به دلایل سیاسی از استان کردستان، به آذربایجان داده شد.«
شــریف زادگان در ادامــه، درباره شــهرهایی با جمعیت بســیار 
پاییــن هم توضیح داد: »برخی نماینــدگان می گویند که یک راه در 
یک نقطه ایجاد کرده اند درحالی که این موضوع، وظیفه آنها نیست. 
درحال حاضر شهرهایی در کشور داریم که ۵۰۰  تا 8۰۰ نفر جمعیت 
دارد. برای مثال، شــهر »بیارجمند« در شــاهرود 6۰۰ نفر جمعیت 
دارد. تمام دســتگاه های دولتی هم در آنجا وجود دارد و راه بســیار 
خوبی برایش ساخته شده و برای ساخت آن، کوه هم تراشیده بودند. 
در کشــوری که گاز، مزیت  نسبی اقتصادی آن است، تمام روستاها 
گازکشی شــده و حالا با کمبود گاز روبه روســت، به همین دلیل گاز 
صنایع را که ثروت و اشتغال ایجاد می کنند، قطع می کنند. مشکل، 
سیســتم حکمرانی و نحوه تصمیم گیری در این امور اســت. اگر با 
همین رویه، استانی را به سه بخش تقسیم کنیم، با مشکلات زیادی 

روبه رو می شویم.«
او اولین مشکل تقسیم استان تهران را مسئله آب و برهم خوردن 
نظــام آماری دانســت: »من از ابتــدای انقلاب در چهــار دولت، در 
مباحثات مربوط به انتقال پایتخت، حضور داشته ام و هربار هم به این 
نتیجه می رســند که این موضوع قابل اجرا نیست. مشکلات تهران 
آنچنان بزرگ نیست که آن را چندتکه کنیم؛ مسائلی مانند آلودگی، 

ترافیــک و زلزلــه دارد که همه قابل حل اســت. درمجموع مدیریت 
تهران چندان هم نامناسب نیست، حتی امنیت تهران بسیار خوب 
است. الان به دلیل برخی مسائل که در کشور به وجود آمده، وضعیت 
کمی تغییر کــرده، اما امنیت آن بســیار خوب اســت. چرا به جای 
تقسیم استان، از دانشگاه ها و متخصصان در زمینه مدیریت استفاده 
نمی کنیم؟« شــریف زادگان در ادامه صحبت هایش پیشــنهاد داد: 
»هیئت وزیران ما حالت ســمیناری دارد که وزرا هم حق رأی ندارند. 
من پیشــنهاد کرده بودم که ایران را به چهار قســمت تقسیم کنیم و 
در هر قسمت، ایالتی شامل چند استان باشد. در این تقسیم بندی 
هر ایالت، وزیر مشاور دارد که در دولت حضور پیدا می کند تا صدای 

مناطق مختلف شنیده شود.« 

تقسیم تهران مبانی نظری روشنی ندارد �
پیروز حناچی، شــهردار اسبق تهران و 
اســتاد دانشــکده معمــاری دانشــگاه 
تهران، مخالف تقسیم تهران است و در این 
نشست، به روند تقسیمات کشوری اشاره 
کرد: »وقتی به وضعیت تقسیمات کشوری 
در ایران در چنددهه اخیر نگاه کنیم، می بینیم که به سمت خُرد شدن 
تقسیمات کشــوری حرکت می کنیم که در برخی موارد لازم است. 
به عنــوان مثــال ایــن رونــد در اســتان های خراســان، کرمــان و 
سیستان وبلوچســتان به واســطه وســعت آنها لازم بود، اما اینکه در 
همه جای کشــور با این آهنگ تند حرکت کنیم، محل بحث است و 
مطمئن نیستم مبانی نظری روشنی پشــت آن وجود داشته باشد. 
نسبت جمعیت شهری و روستایی در ایران، طی چنددهه تغییر کرد و 
امروز ۷۰ درصد جمعیت در شــهرها و ۳۰ درصد در روستاها زندگی 
می کنند، اما آیا واقعاً جایی که به نام شهر می شناسیم، شهر است؟ 
طبق تعریف قانون تقسیمات کشوری، هر ۵ تا ۱۰ هزار نفر با شرایطی 
مشخص، به عنوان شهر شــناخته می شوند. در قانون برنامه پنجم، 
بندی آمد که پیشنهاد دولت نبود و طبق آن، شهری که در مرکزیت 
بخش اســتان قرار دارد، با هر جمعیتی، شــهر شــناخته می شود؛ 
به همین دلیل ما درحال حاضر شهرهایی با ۷۰۰ یا هزار نفر جمعیت 

داریم که درواقع روستا هستند.«
او ادامــه داد: »نظریــه دیگری وجود دارد کــه طبق آن موضوع 
اقتصاد زمین با این مســئله ارتباط مســتقیم دارد. زمانی که اعلام 
می شود یک روســتا قرار است به شهر تبدیل شود، قیمت زمین در 
آن چند برابر می شــود. برخلاف آنچه فکر می کنیم تهران برخوردار 
است، نرخ رشد اقمار آن بسیار بالاتر از مرکز کلانشهر است. به عنوان 
مثال در حد فاصل سال های 6۵ تا ۷۵، وحیدیه در اطراف تهران 8۴ 

درصد، صباشهر ۷6 درصد، خادم آباد 88 درصد، فیروزآباد ۵۵ درصد 
و خاورشهر 6۴ درصد، رشد جمعیت داشته اند. آیا به این اندازه برای 
آنها خدمات تامین کرده ایم؟ درخواست برای تامین خدمات، یکی از 

خواسته های واقعی است که در این مناطق وجود دارد.«
حناچی ادامه داد: »پس از ناآرامی های ســال ۷۵ در اسلامشهر 
و مشهد، مطالعات مجموعه شهری انجام شــد که نشان داد، ریشه 
این ناآرامی ها در اطراف کلانشهرها در مناطقی بود که به آنها اسکان 
غیررسمی گفته می شود. اسکان جمعیت بدون برنامه انجام شده و در 
این مناطق نارضایتی انباشته شده وجود دارد. آنها مانند انبار باروت 
هستند. همه اینها در شرایطی اســت که این مناطق هم معمولًا در 
شریان های اصلی کلانشهرها هستند.« به گفته او، نتایج مطالعات 
مجموعه شهری تهران نشان می دهد که این شهر به کنترل تراکم خارج 
از برنامه در مرکز کلانشهر، پرداختن به موضوع مسکن کم درآمدها، 
توسعه حمل ونقل بین تهران و اقمار آن، یکپارچگی مدیریت در منطقه 
کلانشهری و سیاست های نبود تمرکز در کلانشهر نیاز دارد. در کنار 
این موارد، طبق مطالعه مجموعه شــهری، کلانشهر تهران باید به 9 
حوزه تقسیم و برنامه ای برای آنها تهیه می شد.« براساس اعلام او، این 
مطالعات مثل قانون برنامه چهارم، با بدشانسی روبه رو شد و به دست 
کسانی رسید که در مسیر برنامه حرکت نمی کرده و احساس می کردند 
که این سیاست ها بازدارنده است و جلوی مانور آنها را می گیرد. مصوبه 
شورایعالی شهرسازی به دولت پیشنهاد شد و دولت مصوبه ای در ادامه 
مطالعه یادشده تصویب و بخش هایی از آن را تایید کرد، اما رئیس وقت 
شورای شهر تهران، نامه ای به رئیس مجلس نوشت و اعتراض کرد که 
چیزی به نام مجموعه شــهری تهران نداریم و به همین دلیل مصوبه 
هیئت وزیران به دلیل عدم انطباق با قانون، متوقف شد.  او با تاکید بر 
اینکه مبانی نظری روشنی پشت تقسیم سیاسی استان تهران نیست، 
ادامه داد: »در ســال 8۴ که این مطالعه انجام شد، تهران ۳۲ شهر و 
۱۲ شهرستان و یک استان داشت. در سال 9۲، تهران ۵8 شهر و ۲۱ 
شهرستان و دو استان داشت که این روند آهنگ تقسیمات شهری را در 
اطراف کلانشهر نشان می دهد. تنها راه جواب دهی به نیاز به خدمات، 
خُرد کردن تقسیمات کشوری نیست. این کار در اطراف کلانشهرها، 
یعنی سپردن تصمیم گیری به مدیرانی که اهمیت تصمیمات خود را 
درک نمی کنند. مثلًا قبل از دوره مدیریت من، تصمیم گرفته شده بود 
که مترو به اسلامشــهر برسد، اما در توان شهرداری نبود و از محدوده 
تهران هم خارج بود. شهرداری اسلامشهر گفت که با هزینه خودش 
آن را انجام می دهد. این شهرداری، هزینه چندهزار میلیاردی آن را از 
کجا تامین می کند؟ به غیر از این که زمین های اطراف اسلامشهر زیر 
بار کاربری های دیگری قرار می گیرد؟ مگر استانداری تهران می تواند 

این تعداد نقطه جمعیتی را کنترل کند؟«

موافقان می گویند 
که با اجرای این 

تقسیمات قدم 
اول را برای توسعه 

برمی داریم تا مراحل 
بعد هم اتفاق بیفتد و 
اعلام می کنند کسانی 

که از طرح تقسیم 
تهران دفاع نمی کنند، 

می گویند باید با 
برنامه کمبودها و 

نواقص تهران را جبران 
کنیم. از آن طرف اما 
مخالفان تاکید دارند 

وقتی اعلام می شود 
یک روستا قرار است 
به شهر تبدیل شود، 
قیمت زمین در آن 
چندبرابر می شود. 
برخلاف آنچه فکر 

می کنیم تهران 
برخوردار است، 

نرخ رشد اقمار آن 
بسیار بالاتر از مرکز 

کلانشهر است

شرکت آب منطقه ای تهران به نشانی خیابان فاطمی - خیابان حجاب در نظر دارد انجام عملیات انسداد 
چاه های غیرمجاز، جلوگیری از اضافه برداشت منابع آب و توقیف دستگاه های حفاری غیرمجاز در محدوده غرب 
استان تهران )در حوزه عملکرد امورهای منابع آب رباط کریم، اسلامشهر و شهریار( را با بهره گیری از سامانه 
تدارکات الکترونیکی دولت )ستاد( و از طریق برگزاری مناقصه عمومی به شرکت دارای گواهینامه صلاحیت 
پیمانکاری معتبر حداقل رتبه 5 در رشته ساختمان و ابنیه یا آب یا تاسیسات و تجهیزات صادره از سازمان 
برنامه و بودجه کشور واگذار نماید. کلیه متقاضیان می توانند جهت اطلاع از شرایط و دریافت اطلاعات 
 کار و مشخصات موضوع مناقصه با کد شناسه 2002001025000061 به وبگاه سامانه یادشده به نشانی:

www.setadiran.ir مراجعه و نسبت به ارائه پیشنهاد خود با رعایت موارد ذیل اقدام نمایند: 
 برگزاری مناقصه صرفاً از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت بوده و کلیه مراحل فرایند مناقصه از 
جمله دریافت )دانلود( اسناد ارجاع کار، ارائه پیشنهاد )بارگذاری( و بازگشایی پاکت ها از طریق درگاه سامانه 
مذکور انجام خواهد شد. لذا کلیه مناقصه گران می بایست صرفاً ظرف مهلت های تعیین شده در پایگاه 
مذکور و درج شده در اسناد و با استفاده از امضای الکترونیکی، نسبت به ثبت پیشنهاد خود اقدام نمایند. 
 برآورد اولیه انجام کار 79.674.324.740 ریال و مبلغ تضمین شرکت در فرایند ارجاع کار 3.983.716.237 
ریال می باشد که  می بایست به یکی از طرق مندرج در اسناد مناقصه تهیه و همراه با پیشنهادات 

مناقصه گران ارائه گردد.
 مناقصه گران می بایست جهت ثبت نام و دریافت گواهی امضای الکترونیکی )توکن( با مرکز پشتیبانی 
سامانه مذکور به شماره 1456 تماس حاصل نمایند. سایر جزئیات و اطلاعات مربوطه در اسناد مناقصه 
درج شده، همچنین مناقصه گران می توانند جهت دریافت اطلاعات بیشتر با شماره تلفن 88952163 
  www.iets.mporg.ir دستگاه مناقصه گزار( تماس حاصل نموده یا به سایت های اطلاع رسانی به نشانی( 

و www.thrw.ir مراجعه نمایند.
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